
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 169/26.10.2023 privind aprobarea 

proiectului tehnic pentru obiectivul ”Demolare Cămin Cultural în sat Cucorăni, 
comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani” 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, întrunit în ședința din data 

08.02.2024, 
Având în vedere:  
-  referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul de 

hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 169/2023 privind aprobarea 
proiectului tehnic pentru obiectivul ”Demolare Cămin Cultural în sat Cucorăni, comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani”, 

-  referatul de specialitate nr. 1525/07.02.2024 întocmit de către compartimentul achiziții 
publice, 

- raportul de specialitate întocmit de Compartimentul juridic din cadrul Primăriei comunei 
Mihai Eminescu, 

- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
Ținând seama de prevederile: 
- art. 2, lit. e), art. 5, alin. (1), lit. b) şi art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare şi conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, coroborate cu cele ale art. 44, 
alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

- HG nr. 907/2016, actualizată, privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, 

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  
- Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea 
nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) si alin. (7) 
ale aceluiași art. din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 



Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 169/2023 privind 
aprobarea proiectului tehnic pentru obiectivul ”Demolare Cămin Cultural în sat Cucorăni, comuna 
Mihai Eminescu, județul Botoșani”, care va avea următorul cuprins: 

”Art. 1. Se aprobă proiectul tehnic pentru obiectivul ”Demolare Cămin Cultural în 
sat Cucorăni, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”, faza DTAD, întocmit de S.C. 
PALTINUL INTERAX PROIECT SRL, prezentat în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre.. 

 
Art. 2. Se actualizează valoarea generală totală a obiectivului conform devizului general, 

astfel: 84.161,75 lei fără TVA, respectiv 100.000 lei cu TVA. 
 
Art. 3.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 169/2023 privind aprobarea 

proiectului tehnic pentru obiectivul ”Demolare Cămin Cultural în sat Cucorăni, comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani” rămân neschimbate. 

 
Art. 3.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei Mihai 

Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate.  
 
Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, primarului comunei și Instituției Prefectului – Județul Botoșani și se 
aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.comunamihaieminescu.ro.  

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

VASILE ONOFREI 
CONTRASEMNEAZA, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  8/ 08.02.2024 
 
 
 
 
 
   
 

http://www.comunamihaieminescu.ro/

